ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Черняховск 23 мая 2024 г. 

Черняховский городской суд Калининградской области в составе 

председательствующего Лобанова В.А., 

при секретаре судебного заседания Сергеевой Е.А., 

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора г. Черняховска Юнг К.Ю., потерпевшего Потерпевший №2 и его представителя – адвоката Александровой Р.А., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Вальтер Т.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению гражданина РФ

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, с неполным средним образованием, не женатого, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей сожительницы, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.»а» ч.2 ст.115 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в период с 00 часов 10 минут до 01 часа 29 минут 19 марта 2023 года, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился в помещении ночного клуба «Аурум» по адресу: 

<

...>, являющимся общественным местом, где увидев ранее незнакомого ему Потерпевший №2, у него без какого-либо повода, из хулиганских побуждений, возник преступный умысел, направленный на причинение телесных повреждений последнему.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в вышеуказанное время в вышеуказанном месте, будучи в состоянии алкогольного опьянения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения легкого вреда здоровью и желая наступления этих последствий, из хулиганских побуждений, используя надуманный малозначительный повод, пренебрегая общепринятыми правилами общения и поведения, а также нормами морали в общественных местах, показывая свою значимость и превосходство над Потерпевший №2, находящимся также в вышеуказанном ночном клубе, умышленно из хулиганских побуждений нанес неоднократные удары кулаком правой руки в область лица и головы последнего, причинив Потерпевший №2 физическую боль и телесное повреждение в виде закрытого перелома костей носа со смещением, которое по признаку кратковременного расстройства здоровью продолжительностью менее 3-х недель квалифицируется как причинившее легкий вред здоровью.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании признал вину в совершении преступления и пояснил, что 19 марта 2023 года около 00 часов он находился в помещении ночного клуба «Аурум», где отдыхал и распивал спиртные напитки. Заметив на танцполе трех девушек, он решил с ними познакомиться, подошел к ним и попытался обнять. В этот момент к нему подошел ранее неизвестный ему парень невысокого роста, который стал высказывать ему претензии по поводу того, что он оказывает знаки внимания девушкам, которые находятся с ним в одной компании. Ему не понравилось поведение данного парня и между ними начался конфликт, после чего он нанес ему один удар кулаком правой руки в область живота и два удара кулаком правой руки в область лица, отчего парень не устоял на ногах и упал на пол, а его увел знакомый на улицу. Около 01 часа 00 минут, находясь в помещении коридора данного ночного клуба, он снова встретил парня, с которым ранее у него произошел конфликт и решил с ним поговорить и выяснить отношения. Когда парень подошел к нему, между ними снова завязался конфликт, в ходе которого он нанес один удар кулаком правой руки в область левой скулы, потом ударил его кулаком в грудь, а также нанес два удара кулаком правой руки в область носа, а потом еще несколько ударов в область лица и груди, после чего их разняли и он ушел на улицу. Подтвердил, что во время конфликта с потерпевшим он находился в состоянии алкогольного опьянения, так как перед этим распивал спиртное. Гражданский иск потерпевшего не признал, принес ему извинения в ходе судебного разбирательства. 

Помимо полного признания вины ФИО1 его виновность в совершении преступления подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Потерпевший Потерпевший №2 в суде показал, что 19 марта 2023 года примерно в 00 часов 10 минут он вместе со своей девушкой ФИО19 пришел в ночной клуб «Аурум» по адресу: 

<

...>, где встретили их общих знакомых - ФИО20. Когда девушки находились на танцполе, то ранее неизвестный ему мужчина кавказской национальности высокого роста стал оказывать знаки внимания девушкам и пытался их обнять. Ему не понравилось поведение данного мужчины и он ему сделал замечание по поводу этого, при этом говорил спокойным тоном, не оскорбляя мужчину. Находясь на танцполе, мужчина, будучи в состоянии алкогольного опьянения, нанес ему один удар кулаком правой руки в живот, а затем два удара кулаком правой руки в область правой скулы, отчего он упал на пол. Он поднялся с пола, а мужчину увел его знакомый, после чего конфликт между ними закончился, а он продолжил отдыхать и танцевать. Около 01 часа, находясь в коридоре ночного клуба, тот же самый мужчина окликнул его и когда он подошел ближе, тот сразу нанес ему удары кулаком правой руки в левую скулу и в грудь, после чего нанес ему еще два удара кулаком левой руки в область носа, после чего их разняли и мужчина ушел. Затем ФИО21 отвела его к гостинице «Кочар», чтобы вызвать сотрудников полиции и дожидаться их прибытия, после чего примерно в 03 часа 30 минут он обратился в приемный покой ГБУЗ «Черняховская ЦРБ», где ему оказали медицинскую помощь, после чего он поехал в Калининградскую областную клиническую больницу за оказанием медицинской помощи. Через несколько дней после случившегося он приходил в отдел полиции, где ему пояснили, что его избил ФИО1. Поддерживает заявленный им в размере 150 000 рублей гражданский иск о взыскании компенсации морального вреда, так как длительное время находился на стационарном и амбулаторном лечении и ему делали операцию по удалению отломков и выравнивали перегородку носа. 

Свидетель ФИО8 показала, что 19 марта 2023 года в ночное время вместе с Потерпевший №2 находилась в ночном клубе «Аурум» по адресу: 

<

...>, где они встретили общих знакомых: ФИО22. Когда они танцевали, находясь на танцполе клуба, к ним подошел ранее неизвестный мужчина кавказской национальности высокого роста, который начал с ними заигрывать и попытался обнять. Потерпевший №2 подошел к нему и стал с ним разговаривать, а мужчина нанес Потерпевший №2 один удар кулаком правой руки в живот, затем ударил его два раза кулаком в область правой скулы и после полученных ударов Потерпевший №2 упал на пол. На этом конфликт между ними закончился и так как все происходило очень быстро, они не успели среагировать и помочь Потерпевший №2. Через какое-то время она пошла в помещение гардероба, где встретила Потерпевший №2, у которого лицо и одежда были в крови и он пояснил, что мужчина кавказской национальности, который ранее его ударил, нанес ему телесные повреждения в коридоре ночного клуба, бил кулаками по лицу и телу. Выйдя из помещения ночного клуба, она вызвала сотрудников полиции, после чего их доставили в МО МВД России «Черняховский», где они дали объяснения по факту случившегося и Потерпевший №2 написал заявление (т.1, л.д.202-205).

Свидетели ФИО9, ФИО10 и ФИО11 в ходе предварительного следствия дали показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО8, в части обстоятельств конфликта между подсудимым и потерпевшим, имевшим место на танцполе ночного клуба (т.1, л.д. 199-201,206-208, 209-211). 

Показания потерпевшего и свидетелей являются логичными и последовательными, дополняют друг друга и согласуются с письменными доказательствами по делу.

Так, согласно рапортов оперативного дежурного МО МВД России «Черняховский» установлено, что 19 марта 2023 года в 01 час 29 минут в дежурную часть поступило сообщение ФИО8, которая сообщила, что в 

<

...> в клубе избили мужчину, а в 03 часа 35 минут обратилась дежурная медсестра приемного покоя с сообщением о том, что в Черняховскую ЦРБ обратился Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с диагнозом «перелом костей носа» (т.1, л.д. 104, 105).

Согласно протокола принятия устного заявления о преступлении Потерпевший №2 просил привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое в ночное время 19 марта 2023 года в ночном клубе причинило ему телесные повреждения (т.1, л.д.103).

Протоколом осмотра места происшествия от 23 марта 2023 года с участием ФИО12 были осмотрены помещения ночного клуба «Аурум» по адресу: 

<

...> и изъят диск с видеозаписью от 19 марта 2023 года (т.1, л.д.112-118).

Факты обращения Потерпевший №2 19 марта 2023 года за медицинской помощью подтверждаются справками Черняховской ЦРБ и ГБУЗ «Калининградская областная клиническая больница» (т.1, л.д.119-121).

Из выводов заключений судебно-медицинских экспертиз №39 от 28 марта 2023 года, №71 от 04 июля 2023 года и №36 от 20 февраля 2024 года следует, что на теле Потерпевший №2 на момент его освидетельствования 21 марта 2023 года обнаружены повреждения в виде кровоподтека в области правого глаза (1), ссадины в области шеи (1), ссадин в области правого лучезапястного сустава (4), которые не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты трудоспособности, поэтому квалифицируются как повреждения, не причинившие вред здоровью, а из представленной 23 марта 2023 года медицинской справки ГБУЗ «Калининградская областная клиническая больница» следует, что ему установлен диагноз: закрытый перелом костей носа со смещением и данное повреждение повлекло за собой кратковременное расстройство здоровья сроком до 21 дня, поэтому квалифицируется как повреждение, причинившее легкий вред здоровью. Указанные повреждения образовались от ударных (перелом, кровоподтеки) и ударно-скользящего (ссадина) травматических воздействий какими-либо твердыми тупыми предметами (как от ударов таковыми, так и от ударов о таковые предметы, возможно при падении), от не менее трех травматических воздействий примерно за 2-3 суток до момента его освидетельствования (т.1, л.д.237-240, т.2, л.д.1-5, т.2, л.д. 19-24).

Протоколом выемки от 17 апреля 2024 года в помещении служебного кабинета МО МВД России «Черняховский» по адресу: 

<

...>, у потерпевшего Потерпевший №2 изъята путем копирования на диск «SmartTrack» DVD-RPremium запись камеры видеонаблюдения, которая осмотрена протоколом от 17 апреля 2024 года с участием потерпевшего Потерпевший №2 и его представителя и участвующий в ходе осмотра потерпевший поясняет от какого именно удара он почувствовал резкую боль в области носа и что из носа пошла кровь. Данный диск признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.2, л.д.58-61, 62-69, 70-71). 

Таким образом, все вышеперечисленные доказательства логичны и последовательны, согласуются между собой, их анализ позволяет суду прийти к выводу о том, что ФИО1 в период с 00 часов 10 минут до 01 часа 29 минут 19 марта 2023 года, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в помещении ночного клуба «Аурум» по адресу: 

<

...>, используя надуманный малозначительный повод, пренебрегая общепринятыми правилами общения и поведения, а также нормами морали в общественных местах, показывая свою значимость и превосходство над Потерпевший №2, умышленно из хулиганских побуждений нанес неоднократные удары кулаком правой руки в область лица и головы последнего, причинив Потерпевший №2 физическую боль и телесное повреждение в виде закрытого перелома костей носа со смещением, которое по признаку кратковременного расстройства здоровью продолжительностью менее 3-х недель квалифицируется как причинившее легкий вред здоровью.

Таким образом, судом действия ФИО1 квалифицируются по п.«а» ч.2 ст. 115 УК РФ - то есть умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, совершенное из хулиганских побуждений.

При определении вида и размера наказания, суд исходит из положений статей 6, 43, 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности ФИО1, который по месту фактического жительства характеризуется положительно.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, в соответствии с требованиями ст.61 УК РФ суд относит признание вины, явку с повинной, которой следует считать объяснение, данное сотрудникам полиции 20 марта 2023 года до момента возбуждения уголовного дела, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных признательных показаний относительно содеянного им, наличие на иждивении двоих малолетних детей сожительницы, состояние здоровья, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, в виде принесения извинений.

Из установленных обстоятельств дела, а также из показаний подсудимого и потерпевшего в судебном заседании о том, что Амоян употреблял спиртное незадолго до совершения преступления, суд приходит к выводу о том, что употребление подсудимым алкоголя способствовало совершению им преступления, поскольку состояние опьянения повлияло на его поведение при совершении противоправных действий в отношении Потерпевший №2, обусловив утрату критичного и должного контроля за своим поведением. 

С учетом изложенного обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, суд признает совершение им преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Учитывая характер и степень общественной опасности, фактические обстоятельства совершенного подсудимым преступления и данные о его личности, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ, так как данное наказание будет в полной мере способствовать его исправлению и восстановлению социальной справедливости. 

Рассматривая исковые требования потерпевшего Потерпевший №2 о взыскании с подсудимого компенсации морального вреда в размере 150 000 рублей, которые гражданский ответчик ФИО1 не признал, суд, руководствуясь статьями 151, 1064, 1099-1101 ГК РФ, учитывая характер нравственных страданий, которые Потерпевший №2 перенес в связи с повреждением его здоровья, а также принимая во внимание фактические обстоятельства причинения вреда, имущественное положение подсудимого и исходя из принципов разумности и справедливости, считает подлежащими частичному удовлетворению в размере 75 000 рублей.

Процессуальные издержки в виде расходов на оплату труда защитника по назначению, составивших в ходе дознания и следствия 17 418 рублей и в ходе судебного разбирательства 5 174 рубля, против взыскания которых подсудимый не возражал, в соответствии со статьей 132 УПК РФ подлежат взысканию в размере 22 592 рубля с ФИО1, который является трудоспособным лицом и имеет объективную возможность погасить процессуальные издержки в будущем.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.115 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 280 часов.

Гражданский иск Потерпевший №2 о взыскании компенсации морального вреда удовлетворить частично, взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №2 в счет компенсации морального вреда 75 000 (семьдесят пять тысяч) рублей.

В удовлетворении остальной части иска Потерпевший №2 отказать.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу - диск «SmartTrack» DVD-RPremium с видеозаписью камеры видеонаблюдения ночного клуба «Аурум» - подлежит хранению при материалах дела.

В возмещение процессуальных издержек взыскать с ФИО1 22 592 рубля (двадцать две тысячи пятьсот девяносто два) рубля в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда через Черняховский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

Председательствующий В.А.Лобанов 

Дело № 1-47/2024

УИД 39RS0022-01-2024-000680-23